Дело № 1- 210/2018 

Поступило 31.05.2018 г.

П Р И Г О В О Р

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И

09 июля 2018 г. г. Барабинск 

Барабинский районный суд Новосибирской области в составе:

председательствующего судьи Саморукова Ю.А.,

при секретаре Безделевой И.Г.,

с участием государственного обвинителя – ст. помощника Барабинского межрайонного прокурора Новосибирской области Денисенко О.А.

подсудимой ФИО6,

представителя потерпевшего ФИО5,

защитника коллегии адвокатов Барабинского района Новосибирской области - адвоката Михайлова С.А., представившего уд. № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ рождения, уроженки 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> не судимой, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО6 в соответствии с приказом начальника Барабинского почтамта – обособленного структурного подразделения Управления федеральной почтовой связи Новосибирской области - филиала Федерального государственного унитарного предприятия «Почта России» (далее – Барабинский почтамт) ФИО1 № от ДД.ММ.ГГГГ назначена на должность начальника сельского отделения почтовой связи Сельского отделения почтовой связи 

<

адрес> (5 класса) расположенного по адресу: 

<

адрес> (далее - ОПС 

<

адрес>). 

В соответствии с договором о полной индивидуальной материальной ответственности № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО6 принимает на себя полную материальную ответственность за недостачу вверенного ей работодателем имущества и обязуется: бережно относится к переданному ей для осуществления возложенных на нее функций (обязанностей) имущество работодателя и принимать меры к предотвращению ущерба; своевременно сообщать работодателю либо непосредственному руководителю о всех обстоятельствах, угрожающих обеспечению сохранности вверенного ей имущества; вести учет, составлять и предоставлять в установленном порядке товарно-денежные и другие отчеты о движении и остатках вверенного ей имущества. 

В соответствии со своей должностной инструкцией № от ДД.ММ.ГГГГ и положением об ОПС 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ начальник отделения почтовой связи организует и обеспечивает эксплуатационную деятельность отделения связи в соответствии с требованиями ПОУПС, Почтовых правил, правил распространения периодических печатных изданий по подписке, других ведомственных инструкций, приказов, и директивных указаний, установленных нормативов перевозки доставки почтовых отправлений и печати. Начальник отделения связи действует от имени отделения связи на основании настоящего Положения без особой на то доверенности. Начальник отделения почтовой связи обязан в том числе: 

- обеспечить неуклонное исполнение Правил и инструкций по производству почтовых, телеграфных, электронных и других операций, выполнение производственного, финансового планов и по коммерческой деятельности; 

- обеспечить полную сохранность денежных сумм, почтовых отправлений и ценностей, товаров, оборудования, имущества; 

- организовать достоверное и своевременное составление отчётности по движению товаров в розничной и комиссионной торговле, эксплуатационных материалов, ЗПО, лотерейных билетов; 

- отвечать за учёт и сохранность шифроматериалов, именных вещей, за своевременность передачи штрих кодовых идентификаторов, пломбираторов, данных по приёму, оплате переводов, пенсий, пособий в вышестоящий почтамт.

Таким образом, начальник ОПС ФИО6 выполняя работы по учету денежных средств и материальных ценностей, производя контроль за ведением кассовых операций, является лицом, которому вверено имущество и материальные ценности ОПС Пензино, в том числе оборотные денежные средства; является должностным лицом, постоянно выполняющим организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в государственном унитарном предприятии.

В период нахождения ФИО6 в указанной должности до ДД.ММ.ГГГГ, у ФИО6 являющейся начальником ОПС 

<

адрес> выполняющей административно-хозяйственные и организационно-распорядительные функции, желающей противоправным путем улучшить свое материальное положение, возник единый преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, вверенного ей, путем присвоения, с использованием своего служебного положения, а именно хищение денежных средств в сумме 51568 рублей 33 копейки, полученных в результате деятельности ОПС 

<

адрес>

Планируя свои преступные действия, ФИО6. намеревалась, в течении длительного времени совершать хищения денежных средств вырученных от реализации товарно-материальных ценностей, денежных средств вырученных от оприходования сумм наложенного платежа, принадлежащих Барабинскому почтамту, которые были вверены ФИО6 под отчет, в связи с занимаемой ею должностью начальника ОПС Пензино.

Таким образом, ФИО6 выполняя административно-хозяйственные и организационно-распорядительные функции, используя свое служебное положение, совершила хищение вверенных ей при назначении на должность начальника ОПС Пензино, в силу выполнения ее должностных обязанностей денежных средств на общую сумму 51568 рублей 33 копейки при следующих обстоятельствах:

в период с 23.11.2017 по 01.02.2018 ФИО6 имея единый продолжаемый преступный умысел, направленный на присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, с использованием своего служебного положения, выразившегося в контроле за ведением кассовых операций, обеспечением сохранности почтовых отправлений, денежных сумм и товарно-материальных ценностей, контроле за оприходованием денежных средств, действуя умышленно, из личной корыстной заинтересованности, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику и желая этого, находясь на своем рабочем месте в помещении ОПС 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, периодически изымала из кассы ОПС 

<

адрес>, вверенные ей денежные средства, похищая их путем присвоения в различных суммах, полученные от реализации в указанном помещении товаров и товарно-материальных ценностей (газетно-журнальная продукция, знаки почтовой оплаты и товары народного потребления) в общей сумме 6354 рубля 41 копейка, принадлежащих Барабинскому Почтамту, присвоив их себе, тем самым безвозмездно обратив в свою пользу. 

С целью сокрытия своих преступных действий ФИО6, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ находясь в помещении ОПС Пензино, вносила в ежедневный отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров формы 130 ложные сведения об остатках товарно-материальных ценностей. 

В продолжении своего преступного умысла в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО6 находясь на своем рабочем месте в помещении ОПС Пензино, расположенном по адресу: 

<

адрес>, осознавая противоправный характер своих действий и используя свое служебное положение, выразившегося в контроле за ведением кассовых операций, обеспечением сохранности почтовых отправлений, денежных сумм и товарно-материальных ценностей, контроле за оприходованием денежных средств, действуя умышленно, путем присвоения похитила вверенные ей денежные средства, полученные от оприходования сумм наложенного платежа в общей сумме 10325 рублей 32 копейки, принадлежащие Барабинскому Почтамту, которые в кассу ФИО6 не внесла, присвоив их себе, тем самым безвозмездно обратив в свою пользу, а именно: 

в период с 23.11.2017 по 29.11.2017, ФИО6 получила от ФИО2 денежные средства в сумме 1215 рублей за получение последней посылки наложенным платежом №, после чего данные денежные средства, принадлежащие Барабинскому Почтамту в общей сумме 1215 рублей в кассу не внесла, присвоила их себе, тем самым безвозмездно обратив в свою пользу; 

09.01.2018, ФИО6 получила от ФИО3 денежные средства в сумме 1394 рубля за получение последним посылки наложенным платежом №, после чего данные денежные средства, принадлежащие Барабинскому Почтамту в общей сумме 1394 рубля в кассу не внесла присвоила их себе, тем самым безвозмездно обратив в свою пользу;

в период с 14.12.2017 по 29.12.2017, ФИО6 получила от ФИО4 денежные средства в сумме 4217 рублей за получение последней посылки наложенным платежом №, после чего данные денежные средства, принадлежащие Барабинскому Почтамту в общей сумме 4217 рублей в кассу не внесла, присвоила их себе, тем самым безвозмездно обратив в свою пользу;

в период с 21.12.2017 по 29.12.2017, ФИО6 получила от ФИО4 денежные средства в сумме 3299 рублей за получение последней посылки наложенным платежом №, после чего данные денежные средства, принадлежащие Барабинскому Почтамту в общей сумме 3299 рублей в кассу не внесла, присвоила их себе, тем самым безвозмездно обратив в свою пользу;

в период с 23.11.2017 по 01.02.2018, ФИО6 получая от ФИО2, ФИО3, ФИО4 денежные средства за получение последними посылок наложенным платежом, принадлежащих Барабинскому Почтамту которые она в кассу не внесла, присвоила их себе, тем самым безвозмездно обратив в свою пользу, получая при этом денежные средства в общей сумме 200 рублей 32 копейки, за оказание услуг по переводу, после чего данные денежные средства, принадлежащие Барабинскому Почтамту в общей сумме 200 рублей 32 копейки в кассу не внесла, присвоила их себе, тем самым безвозмездно обратив в свою пользу.

С целью сокрытия своих преступных действий ФИО6, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ находясь в помещении ОПС 

<

адрес>, вносила в ежедневный отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров формы 130 ложные сведения об остатке посылок наложенным платежом в ОПС 

<

адрес>. 

Кроме того, ФИО6 в продолжении своего преступного умысла, направленного на присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, с использованием своего служебного положения, выразившегося в контроле за ведением кассовых операций, обеспечением сохранности почтовых отправлений, денежных сумм и товарно-материальных ценностей, контроле за оприходованием денежных средств, действуя умышленно, из личной корыстной заинтересованности, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику и желая этого, находясь на своем рабочем месте в помещении ОПС 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, в период с 23.11.2017 по 01.02.2018 похитила путем присвоения из ОПС 

<

адрес>, вверенные ей товарно-материальные ценности, а именно:

«AOS Фитокомплекс 7 трав», в количестве 1 штуки стоимостью 93 рубля 50 копеек; 

«Сельдь натуральная с добавлением масла», в количестве 1 штуки стоимостью 42 рубля 00 копеек;

«Шоколадный батончик Сникерс», в количестве 9 штук стоимостью 27 рублей 00 копеек каждый, общей стоимостью 243 рубля 00 копеек;

«Драже M&Ms», в количестве 1 штуки стоимостью 32 рубля 00 копеек;

«РУЧ КРИСТАЛ ФАЙН08 КОР50 ШК СИ» в количестве 19 штук стоимостью 10 рублей 00 копеек каждая, общей стоимость 190 рублей 00 копеек;

«Крепковит для кур, уток, гусей» в количестве 3 штук стоимостью 83 рубля 00 копеек каждая, общей стоимость 249 рублей 00 копеек;

«Премикс "Несушка"» в количестве 20 штук стоимостью 119 рублей 00 копеек каждая, общей стоимость 2380 рублей 00 копеек;

«Вафли фас. "Ням-Нямка"» в количестве 17 штук стоимостью 43 рублей 00 копеек каждая, общей стоимость 731 рублей 00 копеек;

«Мальва универсальная моющая паста» в количестве 2 штук, стоимостью 120 рублей 00 копеек каждая, общей стоимость 240 рублей 00 копеек;

«ЛЮБАВА FORTE крем (ВХ) с ионами серебра» в количестве 23 штук, стоимостью 102 рубля 00 копеек каждая, общей стоимость 2346 рублей 00 копеек;

«Ракушка ВХ» в количестве 13 штук, стоимостью 34 рубля 00 копеек каждая, общей стоимость 442 рубля 00 копеек;

«Томаты неочищенные в томатном соке ТМ КВ 650» в количестве 1 штуки, стоимостью 90 рублей 20 копеек, общей стоимость 90 рублей 20 копеек;

«Ручка Раунд Стик ФИО7 синяя/уп20» в количестве 4 штук, стоимостью 24 рубля 00 копеек, общей стоимость 96 рублей 00 копеек;

«Карандаш Эколюшн с ластиком/уп12» в количестве 1 штуки, стоимостью 22 рубля 00 копеек, общей стоимость 22 рубля 00 копеек;

«Мелки цветные Пластидекор уп. 12шт /25шт» в количестве 1 штуки, стоимостью 22 рубля 00 копеек, общей стоимость 22 рубля 00 копеек;

«Бумажные салфетки La Chista 100шт*30*» в количестве 2 штук, стоимостью 28 рубля 50 копеек, общей стоимость 57 рублей 00 копеек;

«Клей Момент Супер мульти-карта 3гр*288» в количестве 1 штуки, стоимостью 44 рубля 00 копеек, общей стоимость 44 рубля 00 копеек;

«ПРЯНИК Тульский пряник с фруктовой начинкой 1/140» в количестве 7 штук, стоимостью 42 рубля 50 копеек, общей стоимость 297 рубля 50 копеек;

«ШОКОЛАД Аленка 1/60» в количестве 7 штук, стоимостью 41 рубль 50 копеек, общей стоимостью 287 рублей 00 копеек;

«ШОКОЛАД Аленка шоу б 1/100» в количестве 4 штук, стоимостью 72 рубля 00 копеек, общей стоимостью 288 рублей 00 копеек;

«Кофе 3 в 1 Маккофе MAX Классик м/уп 16г*20пак*20» в количестве 10 штук, стоимостью 10 рублей 00 копеек, общей стоимостью 100 рублей 00 копеек;

«Кофе 3 в 1 Маккофе MAX Крепкий м/уп 16г*20пак*20» в количестве 10 штук, стоимостью 10 рублей 00 копеек, общей стоимостью 100 рублей 00 копеек;

«Спички Киров 1/100бл» в количестве 77 штук, стоимостью 2 рубля 00 копеек, общей стоимостью 154 рубля 00 копеек;

«Мука в/с 1/10кг/5шт ГОСТ/Алейка/» в количестве 1 штуки, стоимостью 286 рублей 00 копеек, общей стоимостью 286 рублей 00 копеек;

«Пшено 800г 1/10пак/Агромастер/» в количестве 6 штук, стоимостью 32 рубля 00 копеек, общей стоимостью 192 рубля 00 копеек;

«РУЧКА Hatber шариковая B-2 Синяя 0,7мм с колпачком и клипом 50шт в карт. Мини-Дисплее» в количестве 6 штук, стоимостью 12 рублей 00 копеек, общей стоимостью 72 рубля 00 копеек;

«"AURA" Влажные салфетки освежающие в ассортименте TROPIC COCKTAIL 15шт. компакт» в количестве 1 штуки, стоимостью 13 рублей 00 копеек, общей стоимостью 13 рублей 00 копеек;

«Sparkle Girlz. Кукла Маленькая Фея, 24шт в дисплейной коробке, 4 вида в ассортим» в количестве 1 штуки, стоимостью 287 рублей 00 копеек, общей стоимостью 287 рублей 00 копеек;

«"AURA" Ватные палочки п/э пакет 200шт.» в количестве 1 штуки, стоимостью 38 рублей 00 копеек, общей стоимостью 38 рублей 00 копеек;

«"ПРОСТО ЧИСТО" Губки для мытья посуды кухонные ПРОФИ 2шт. /60» в количестве 1 штуки, стоимостью 22 рубля 00 копеек, общей стоимостью 22 рубля 00 копеек;

«Чай "Аlokozay Tea" черный, BOP1, 100гр. NEW 40 пач/кор» в количестве 4 штук, стоимостью 79 рублей 00 копеек, общей стоимостью 316 рублей 00 копеек;

«КИО Печенье фас.сах. МОЛОЧНАЯ ДЕРЕВУШКА Творожное 260гр. 1*31» в количестве 5 штук, стоимостью 59 рублей 00 копеек, общей стоимостью 295 рублей 00 копеек;

«Рулет Ковис дек.абрикос 175г/Рамен.к/к/» в количестве 5 штук, стоимостью 45 рублей 00 копеек, общей стоимостью 225 рублей 00 копеек;

«ФИО8 тушеная ГОСТ, 325гр В/С (1*36шт)» в количестве 5 штук, стоимостью 100 рублей 00 копеек, общей стоимостью 500 рублей 00 копеек;

«Дрожжи сухие быстродей.хлебопекар.10гр 1бл/45шт/Регион Торг/» в количестве 19 штук, стоимостью 12 рублей 50 копеек, общей стоимостью 237 рублей 50 копеек;

«Конфеты фасованные FRANT 250г/Глобус/» в количестве 3 штук, стоимостью 88 рублей 50 копеек, общей стоимостью 265 рублей 50 копеек;

«Конфеты фасованные Потягучка молочная 250гр/Глобус/» в количестве 1 штуки, стоимостью 98 рублей 00 копеек, общей стоимостью 98 рублей 00 копеек;

«Конфеты фасованные Яшка в тельняшке 200гр/Глобус/» в количестве 2 штук, стоимостью 100 рублей 00 копеек, общей стоимостью 200 рублей 00 копеек;

«СМС "НАРОДНЫЙ продукт", вес 400 гр., ручная стирка (картонная упаковка)(штрих-код 4627101980664)» в количестве 8 штук, стоимостью 33 рубля 00 копеек, общей стоимостью 264 рубля 00 копеек;

«СМС "НАРОДНЫЙ АВТОМАТ продукт", вес 2000 гр. (ПЭТ пакет)(штрих-код 4627101980688)» в количестве 3 штук, стоимостью 138 рублей 00 копеек, общей стоимостью 414 рублей 00 копеек;

«СМС "ЭКО СИЛА", вес 400 гр., ручная стирка, (картонная упаковка)(штрих-код 4627101980015)» в количестве 1 штуки, стоимостью 40 рублей 00 копеек, общей стоимостью 40 рублей 00 копеек;

«СОБ BRIO PERFECT ОТБЕЛИВАТЕЛЬ, вес 400 гр. (картонная упаковка)(штрих-код 4627101980794)» в количестве 3 штук, стоимостью 55 рублей 00 копеек, общей стоимостью 165 рублей 00 копеек;

«Альбом д/рис. 24 л. А4 скреп. МИР СКОРОСТИ мел. карт. спл. Уф-лак» в количестве 1 штуки, стоимостью 54 рубля 00 копеек, общей стоимостью 54 рубля 00 копеек;

«Набор цветных карандашей ЛЮБИМЫЕ ПИТОМЦЫ 6 цветные, шестигранные с заточкой» в количестве 1 штуки, стоимостью 62 рубля 00 копеек, общей стоимостью 62 рубля 00 копеек;

«Карандаш с ласт. inФОРМАТ METALLIC НВ круглый с заточкой, серебристый корпус» в количестве 1 штуки, стоимостью 16 рублей 00 копеек, общей стоимостью 16 рублей 00 копеек;

«Карандаш с ласт. inФОРМАТ CONTOUR НВ трехгранный с заточкой, в тубусе 48 шт.» в количестве 1 штуки, стоимостью 17 рублей 00 копеек, общей стоимостью 17 рублей 00 копеек;

«Ручка шарик. LINC TWIST-IT 0,70 мм синий» в количестве 5 штуки, стоимостью 17 рублей 00 копеек, общей стоимостью 85 рублей 00 копеек;

«BiMax Color Automat 400г 520-1» в количестве 1 штуки, стоимостью 92 рубля 00 копеек, общей стоимостью 92 рубля 00 копеек;

«AOS Бальзам 1000 г 514-3» в количестве 1 штуки, стоимостью 186 рубля 00 копеек, общей стоимостью 186 рублей 00 копеек;

«SORTI Лимон С соком лимона 500г 912-3» в количестве 2 штук, стоимостью 55 рублей 00 копеек, общей стоимостью 110 рублей 00 копеек;

«SORTI Бальзам с Алоэ Вера 500г 812-3» в количестве 3 штук, стоимостью 55 рублей 00 копеек, общей стоимостью 165 рублей 00 копеек;

«Печенье СОРМОВСКОЕ сливочное 200г.» в количестве 4 штук, стоимостью 36 рублей 70 копеек, общей стоимостью 146 рублей 80 копеек;

«Печенье ЮЖНАЯ НОЧЬ 200г.» в количестве 4 штук, стоимостью 36 рублей 70 копеек, общей стоимостью 146 рублей 80 копеек;

«Елея подсолнечная РД 0.9л (12)» в количестве 8 штук, стоимостью 74 рублей 00 копеек, общей стоимостью 592 рублей 00 копеек;

«Чудеса в сказках (Коллекция любимых сказок)» в количестве 1 штук, стоимостью 87 рублей 00 копеек, общей стоимостью 87 рублей 00 копеек;

«Килька в томатном соусе N3 240гр*48 Морская Держава ТУ» в количестве 7 штук, стоимостью 30 рублей 00 копеек, общей стоимостью 210 рублей 00 копеек;

«Шпроты в масле ключ Морск.Держава 160г*72 ГОСТ 280-2009» в количестве 1 штуки, стоимостью 84 рублей 00 копеек, общей стоимостью 84 рублей 00 копеек;

«Батончик ваф. Обыкновенное чудо классич. 40гр/30шт» в количестве 25 штук, стоимостью 15 рублей 00 копеек, общей стоимостью 375 рублей 00 копеек;

«Славянка ФИО9 50гр. 1*40» в количестве 5 штук, стоимостью 23 рубля 50 копеек, общей стоимостью 117 рублей 50 копеек;

«Изделия макаронные ПЕРЬЯ "ЛЮБИТЕЛЬСКИЕ" группа А в/с 0,45 "MAKFA"» в количестве 5 штук, стоимостью 49 рублей 00 копеек, общей стоимостью 245 рублей 00 копеек;

«ЧокоПай 30г/4шт/Россия/» в количестве 7 штук, стоимостью 60 рублей 00 копеек, общей стоимостью 420 рублей 00 копеек;

«Шоколадный бат. "Твикс" 55 гр/240шт.» в количестве 7 штук, стоимостью 32 рубля 00 копеек, общей стоимостью 224 рубля 00 копеек;

«Напит.коф.раств."Мак кофе" 3 в 1 (original) 100*10» в количестве 87 штук, стоимостью 10 рубля 00 копеек, общей стоимостью 870 рублей 00 копеек;

«Кофе "Мак кофе" Gold дой-пак 75г*12» в количестве 1 штуки, стоимостью 178 рублей 00 копеек, общей стоимостью 178 рублей 00 копеек;

«Карамель фас.Опс ассорти 200гр» в количестве 1 штуки, стоимостью 52 рубля 00 копеек, общей стоимостью 52 рубля 00 копеек;

«Карамель фас.Фруктово-Ягодная 200гр» в количестве 2 штук, стоимостью 52 рубля 00 копеек, общей стоимостью 104 рубля 00 копеек;

«Конфеты фасованные Пчелка жу-жука ассорти 250гр» в количестве 1 штуки, стоимостью 91 рубль 50 копеек, общей стоимостью 91 рубль 50 копеек;

«Конфеты фасованные Творожок 250гр» в количестве 1 штуки, стоимостью 76 рублей 00 копеек, общей стоимостью 76 рублей 00 копеек;

«Конфеты фасованные Джузи микс 250гр» в количестве 2 штук, стоимостью 84 рублей 00 копеек, общей стоимостью 168 рублей 00 копеек;

«элитное питание СТАРТ LR6-BL4» в количестве 4 штук, стоимостью 22 рубля 50 копеек, общей стоимостью 90 рублей 00 копеек;

«элитное питание СТАРТ LR03-BL4» в количестве 2 штук, стоимостью 22 рубля 50 копеек, общей стоимостью 45 рублей 00 копеек;

«Суп Акулина Вермишелевый на кур/бульоне 60г (шоубокс)» в количестве 4 штук, стоимостью 11 рублей 00 копеек, общей стоимостью 44 рубля 00 копеек;

«Суп Акулина Гороховый 60г. (шоубокс)» в количестве 4 штук, стоимостью 11 рублей 00 копеек, общей стоимостью 44 рубля 00 копеек;

«книга ФИО10 Кража по высшему разряду» в количестве 1 штуки, стоимостью 60 рублей 00 копеек, общей стоимостью 60 рублей 00 копеек;

«книга Изучаем азбуку (Изучаем, раскрашиваем, играем и запоминаем)» в количестве 1 штуки, стоимостью 68 рублей 00 копеек, общей стоимостью 68 рублей 00 копеек;

«Пряник фасованный Лимонные дольки 350*12*» в количестве 10 штук, стоимостью 70 рублей 00 копеек, общей стоимостью 700 рублей 00 копеек;

«Батончик шоколадный Баунти молочный 55г 6*32» в количестве 2 штук, стоимостью 30 рублей 00 копеек, общей стоимостью 60 рублей 00 копеек;

«Батончик шоколадный Марс 50г/8 *36» в количестве 10 штук, стоимостью 29 рублей 00 копеек, общей стоимостью 290 рублей 00 копеек;

«книга Волшебное кольцо. Русские сказки» в количестве 1 штуки, стоимостью 124 рубля 00 копеек, общей стоимостью 124 рубля 00 копеек;

«Печенье фасованное зат. "Мария" 230*24» в количестве 2 штук, стоимостью 50 рублей 50 копеек, общей стоимостью 101 рубль 00 копеек;

«"AURA" Гель для душа витаминный АПЕЛЬСИН И ЛАЙМ family 260мл. КК /24» в количестве 1 штуки, стоимостью 67 рублей 00 копеек, общей стоимостью 67 рублей 00 копеек;

«"ПРОСТО ЧИСТО" Салфетки для сухой и влажной уборки хозяйственные рулон КК» в количестве 1 штуки, стоимостью 96 рублей 00 копеек, общей стоимостью 96 рублей 00 копеек;

«Изделия макаронные быстрого приготовления. Вермишель на домашнем бульоне с говядиной» в количестве 10 штук, стоимостью 12 рублей 70 копеек, общей стоимостью 127 рублей 00 копеек;

«Паштет шпротный (Банка №)» в количестве 2 штук, стоимостью 25 рублей 00 копеек, общей стоимостью 50 рублей 00 копеек;

«Одеяло "Стандартное" шерсть овечья 205х172 (шт) "7перин" ОШ-0402э» в количестве 1 штуки, стоимостью 975 рублей 00 копеек, общей стоимостью 975 рублей 00 копеек;

«Изделия макаронные ВЕРМИШЕЛЬ группа В в/с 0,4 "СМАК"» в количестве 5 штук, стоимостью 21 рубль 50 копеек, общей стоимостью 107 рублей 50 копеек;

«Изделия макаронные УЛИТКИ группа В в/с 0,4 "СМАК"» в количестве 5 штук, стоимостью 21 рубль 50 копеек, общей стоимостью 107 рублей 50 копеек;

«Изделия макаронные РАКУШКИ группа В в/с 0,4 "СМАК"» в количестве 5 штук, стоимостью 21 рубль 50 копеек, общей стоимостью 107 рублей 50 копеек;

«Изделия макаронные РАКУШКИ группа В в/с 0,4 "СМАК"» в количестве 5 штук, стоимостью 21 рубль 50 копеек, общей стоимостью 107 рублей 50 копеек;

«Изделия макаронные ВЕРМИШЕЛЬ ДЛИННАЯ группа А в/с 0,5 "MAKFA"» в количестве 5 штук, стоимостью 49 рубль 00 копеек, общей стоимостью 245 рублей 00 копеек;

«сок Апельсиновый нектар 0.2л СД» в количестве 22 штук, стоимостью 19 рублей 00 копеек, общей стоимостью 418 рублей 00 копеек;

«VK" Тетрадь 18л А5ф Класс "С" ЛИНИЯ на скобе Зеленая» в количестве 1 штуки, стоимостью 07 рублей 70 копеек, общей стоимостью 07 рублей 70 копеек;

«Пакет ПВД, белый ВУР, 35х45, 60 микрон, печать в 1 цвет» в количестве 28 штук, стоимостью 7 рублей 00 копеек, общей стоимостью 196 рублей 70 копеек;

«Пряник фасованный Домино 350*12» в количестве 10 штук, стоимостью 64 рубля 50 копеек, общей стоимостью 645 рублей 00 копеек;

«ФИО11 Гватемала Атитлан 95г.кофе раст.субл.ст/б» в количестве 2 штук, стоимостью 257 рубля 00 копеек, общей стоимостью 514 рублей 00 копеек;

«ЖОКЕЙ Триумф 150г.кофе раст.субл.м/у» в количестве 1 штуки, стоимостью 244 рубля 00 копеек, общей стоимостью 244 рублей 00 копеек;

«Книги. Учимся говорить правильно (книжки на картоне )» в количестве 1 штуки, стоимостью 57 рублей 00 копеек, общей стоимостью 57 рублей 00 копеек;

«Гофрокороб тип Г (265*165*190) мм.» в количестве 1 штуки, стоимостью 80 рублей 00 копеек, общей стоимостью 80 рублей 00 копеек;

«Комплект постельного белья 2,0 сп бязь набивная СТАНДАРТ (125гр/м) твердая упаковка (без шва) 100% хлоп» в количестве 1 штука, стоимостью 1433 рублей 00 копеек, общей стоимостью 1433 рубля 00 копеек;

«Печенье фасованное "Яшкино" 182г сливочный крем 1*20» в количестве 4 штук, стоимостью 35 рублей 50 копеек, общей стоимостью 142 рубля 00 копеек;

«Комплект постельного белья1,5 сп бязь СТАНДАРТ твердая упаковка 125 гр/м2 100% хлопок Акция» в количестве 1 штуки, стоимостью 1092 рубля 00 копеек, общей стоимостью 1092 рубля 00 копеек;

«"Я САМАЯ" Ватные диски 80шт. КК /35» в количестве 1 штуки, стоимостью 53 рубля 50 копеек, общей стоимостью 53 рубля 50 копеек;

«"AURA" Влажные салфетки освежающие для всей семьи 63шт. /12» в количестве 1 штуки, стоимостью 83 рубля 00 копеек, общей стоимостью 83 рубля 00 копеек;

«Конфеты СПРИНТ батончик 50гр. 1*144» в количестве 7 штук, стоимостью 15 рублей 50 копеек, общей стоимостью 108 рублей 50 копеек;

«ФИО8 В/С ГОСТ Фортуна 525 /24*1» в количестве 5 штук, стоимостью 154 рубля 00 копеек, общей стоимостью 770 рублей 00 копеек;

«Сайра натуральная 250гр. "Южморрыбфлот" №6» в количестве 4 штук, стоимостью 67 рублей 00 копеек, общей стоимостью 268 рублей 00 копеек;

«Сайра НДМ "Южморрыбфлот" 250г.» в количестве 4 штук, стоимостью 67 рублей 00 копеек, общей стоимостью 268 рублей 00 копеек;

«Печенье Ванильное 100г/Спартак/Беларусь/» в количестве 2 штук, стоимостью 21 рублей 00 копеек, общей стоимостью 42 рублей 00 копеек;

«Торт Боярушка Славянка 38гр/40» в количестве 5 штук, стоимостью 15 рублей 30 копеек, общей стоимостью 76 рублей 50 копеек;

«Туалетная бумага LU LO Классик 4 шт 2 сл *12*» в количестве 1 штуки, стоимостью 63 рубля 50 копеек, общей стоимостью 63 рублей 50 копеек;

«Туалетная бумага LU LO Океан 2сл 4 шт *12» в количестве 1 штуки, стоимостью 77 рублей 00 копеек, общей стоимостью 77 рублей 00 копеек;

«Кукуруза сладкая 425 ж/б *12» в количестве 9 штук, стоимостью 57 рублей 50 копеек, общей стоимостью 517 рублей 50 копеек;

«Корадо (ВХ) блистер 10мл + ПОДАРОК КАПУТ ОБОРОТ 150шт ВХ» в количестве 14 штук, стоимостью 72 рубля 00 копеек, общей стоимостью 1008 рублей 00 копеек;

«БИОЛАН-Горная свежесть 400г 33-6» в количестве 1 штуки, стоимостью 47 рублей 50 копеек, общей стоимостью 47 рублей 50 копеек;

«Кофе растворимый СУАРЕ пакет 95 г» в количестве 2 штук, стоимостью 246 рублей 00 копеек, общей стоимостью 492 рубля 00 копеек;

«Кофе растворимый АРАБИКА пакет 50 г» в количестве 2 штук, стоимостью 178 рублей 00 копеек, общей стоимостью 356 рублей 00 копеек;

«Чай Майский "Корона Российской Империи" 100г new2» в количестве 2 штук, стоимостью 89 рублей 00 копеек, общей стоимостью 178 рублей 00 копеек;

«Чай Майский "Отборный" (пакет) 50г new2» в количестве 2 штук, стоимостью 45 рублей 00 копеек, общей стоимостью 90 рублей 00 копеек;

«Чай "ЛИСМА" (пакет) Крепкий 50г new1» в количестве 2 штук, стоимостью 38 рублей 00 копеек, общей стоимостью 76 рублей 00 копеек;

«Походная мазь заживляющая ВХ (40г)» в количестве 2 штук, стоимостью 71 рубль 00 копеек, общей стоимостью 142 рубля 00 копеек;

«Я дизайнер. Набор для плетения браслетов, в наборе со станком для плетения и 600» в количестве 1 штуки, стоимостью 459 рублей 00 копеек, общей стоимостью 459 рублей 00 копеек;

«Мыло хозяйственное твердое 72% (упакованное), кусок 200гр кор 12.6кг (Н)» в количестве 1 штуки, стоимостью 24 рубля 00 копеек, общей стоимостью 24 рубля 00 копеек;

«а-Тренируем пальчики (прописи для малышей)» в количестве 2 штук, стоимостью 15 рублей 50 копеек, общей стоимостью 31 рубль 00 копеек;

«Познакомьтесь-это цифры (прописи для малышей)» в количестве 1 штуки, стоимостью 15 рублей 50 копеек, общей стоимостью 15 рублей 50 копеек;

«ЦВКАР-ШИ ФИО12 уп 12» в количестве 1 штуки, стоимостью 168 рублей 00 копеек, общей стоимостью 168 рублей 00 копеек;

«ЧИСТАЯ ЛИНИЯ ШАМПУНЬ БЕРЕЗОВЫЙ ДЛЯ ВСЕЙ СЕМЬИ 12*400мл» в количестве 1 штуки, стоимостью 112 рублей 00 копеек, общей стоимостью 112 рублей 00 копеек;

«ЛЕСНОЙ БАЛЬЗАМ ПРОФИЛАКТ ЗПА С ЭКСТР КОРЫ ДУБА И ПИХТЫ НА ОТВАРЕ ТРАВ 48*75мл» в количестве 1 штуки, стоимостью 63 рубля 50 копеек, общей стоимостью 63 рубля 50 копеек;

«ЛЕСНОЙ БАЛЬЗАМ ЗУБНАЯ ЩЕТКА КОМПЛЕКСНЫЙ УХОД СРЕДНЯЯ ЖЕСТКОСТЬ 48Х1РС» в количестве 1 штуки, стоимостью 46 рублей 00 копеек, общей стоимостью 46 рублей 00 копеек;

«Изделия макаронные РОЖКИ ГЛАДКИЕ группа А в/с 0,45 "MAKFA"» в количестве 5 штук, стоимостью 49 рублей 00 копеек, общей стоимостью 245 рублей 00 копеек;

«Каша гречневая с курицей 0,338"» в количестве 6 штук, стоимостью 53 рубля 00 копеек, общей стоимостью 318 рублей 00 копеек;

«В гостях у загадки! (игры, кроссворды, головоломки)» в количестве 2 штук, стоимостью 15 рублей 50 копеек, общей стоимостью 31 рубль 00 копеек;

«Детские кроссворды (игры, кроссворды, головоломки)» в количестве 1 штуки, стоимостью 15 рублей 50 копеек, общей стоимостью 15 рублей 50 копеек;

«журнал Почемучки (игры, кроссворды, головоломки)» в количестве 1 штуки, стоимостью 15 рублей 50 копеек, общей стоимостью 15 рублей 50 копеек;

«журнал Сказочные истории (Коллекция любимых сказок (интегральный переплёт)» в количестве 1 штуки, стоимостью 87 рублей 00 копеек, общей стоимостью 87 рублей 00 копеек;

«журнал Трям! Здравствуйте! (Коллекция любимых сказок, интегральный переплёт)» в количестве 1 штуки, стоимостью 87 рублей 00 копеек, общей стоимостью 87 рублей 00 копеек;

«журнал Хоровод русских сказок (Коллекция любимых сказок (интегральный переплёт)» в количестве 1 штуки, стоимостью 87 рублей 00 копеек, общей стоимостью 87 рублей 00 копеек;

«журнал Буква за буквой (прописи для малышей)» в количестве 2 штук, стоимостью 15 рублей 50 копеек, общей стоимостью 31 рубль 00 копеек;

«Начинаем писать цифры (прописи для малышей)» в количестве 1 штуки, стоимостью 15 рублей 50 копеек, общей стоимостью 15 рублей 50 копеек;

«Современные вертолёты (раскраски для мальчиков)» в количестве 1 штуки, стоимостью 15 рублей 50 копеек, общей стоимостью 15 рублей 50 копеек;

«Сахар 1*5 кг» в количестве 23 кг.», стоимостью 49 рублей 85 копеек за 1 кг., общей стоимостью 1146 рублей 60 копеек;

«Миф 400г Морозная свежесть 3в1», в количестве 2 штук, стоимостью 46 рублей 50 копеек, общей стоимостью 93 рубля 00 копеек;

«Миф автомат 400г Cвежий цвет 3в1», в количестве 2 штук, стоимостью 51 рубль 50 копеек, общей стоимостью 103 рубля 00 копеек;

«Сардина с овощ. в т/с Морская держава 250гр*48», в количестве 2 штук, стоимостью 68 рублей 00 копеек, общей стоимостью 136 рублей 00 копеек;

«Скумбрия с овощ. в т/с Морская держава 250гр*48», в количестве 3 штук, стоимостью 71 рубль 00 копеек, общей стоимостью 213 рублей 00 копеек;

«Крекер фас.155гр*28 Клубничный», в количестве 1 штуки, стоимостью 49 рублей 50 копеек, общей стоимостью 41 рубль 50 копеек;

«Крекер фас.155гр*28 Сливочный», в количестве 2 штук, стоимостью 49 рублей 50 копеек, общей стоимостью 99 рублей 00 копеек;

«Печенье фас. Овсяное классическое 245*29//*//», в количестве 1 штуки, стоимостью 60 рублей 50 копеек, общей стоимостью 60 рублей 50 копеек;

«Полотенце 50х90 махровое Туркменистан Акция», в количестве 1 штуки, стоимостью 234 рубля 00 копеек, общей стоимостью 234 рубля 00 копеек, похищая их путем присвоения, на общую сумму 34888 рублей 60 копеек, принадлежащих Барабинскому Почтамту, присвоив их себе, тем самым безвозмездно обратив в свою пользу. 

В ходе проведенной инвентаризации в ОПС 

<

адрес> у ФИО6 01 февраля 2018 года, работниками Барабинского Почтамта была выявлена недостача денежных средств у ФИО6 на общую сумму 51568 рублей 33 копейки, которые ею были незаконно присвоены. 

Таким образом, в период с 23.11.2017 по 01.02.2018 года начальник ОПС 

<

адрес> ФИО6, находясь в помещении ОПС Пензино по адресу: 

<

адрес> используя свое служебное положение, являясь материально ответственным лицом, умышленно, с корыстной целью, совершила хищение вверенных ей денежных средств и товарно-материальных ценностей на общую сумму 51568 рублей 33 копейки, путем их присвоения, осознавала преступный характер своих действий, предвидев наступление общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба Барабинскому почтамту и желала этого. Похищенные денежные средства ФИО6 безвозмездно обратила в свою пользу и распорядилась ими по своему усмотрению.

В судебном заседании подсудимая ФИО6 свою вину в совершении преступления признала полностью, пояснила, что понимает существо предъявленного ей обвинения и согласилась с ним, подтвердила, что поддерживает свое ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке, т.е. о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, пояснив при этом, что осознает характер и последствия своего ходатайства, заявила его добровольно, в присутствии защитника, с которым проконсультировалась.

Защитник поддержал подсудимую, пояснив, что ФИО6 заявила такое ходатайство добровольно, последствия ей разъяснены.

Государственный обвинитель выразила согласие на рассмотрение уголовного дела в особом порядке.

От представителя потерпевшего не поступило возражений против рассмотрения дела без проведения судебного разбирательства.

На основании изложенного, изучив материалы уголовного дела, суд пришел к выводу, что обвинение, с которым согласилась подсудимая, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по делу, ходатайство подсудимой заявлено с соблюдением требований УПК РФ, а потому может быть постановлен обвинительный приговор без проведения судебного разбирательства.

Своими действиями ФИО6 совершила преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 160 УК РФ – присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения.

При определении вида и меры наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного: преступление по ч. 3 ст. 160 УК РФ относится к категории тяжкого; личность подсудимой ФИО6 участковым инспектором характеризуется 

<

данные изъяты>, не судима, смягчающие обстоятельства – признание подсудимой вины, явка с повинной, добровольное частичное возмещение имущественного ущерба, 

<

данные изъяты>; отягчающие обстоятельства – отсутствуют.

Учитывая личность подсудимой ФИО6 наличие смягчающих и отсутствие отягчающих обстоятельств, тяжесть совершенного преступления, требования ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ, согласно которым наказание должно соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления и личности виновного, при назначении наказания должны учитываться обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, суд приходит к выводу, что подсудимой ФИО6 для достижения цели исправления должно быть назначено наказание в виде штрафа.

Учитывая личность подсудимой, её поведение во время и после совершения преступления, положительные характеристики, совокупность смягчающих обстоятельств: признание вины, явка с повинной, добровольное частичное возмещение в ходе предварительного следствия имущественного ущерба, что свидетельствует о раскаянии в содеянном, 

<

данные изъяты>, отсутствие отягчающих обстоятельств, суд признает данные обстоятельства исключительными, существенно уменьшающими степень общественной опасности преступления и считает возможным при назначении наказания ФИО6 применить ст.64 УК РФ. 

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, оснований для применения к подсудимой правил, предусмотренных ч.6 ст.15 УК РФ судом не установлено.

Представителем потерпевшего ФГУП «Почта России» заявлен гражданский иск о возмещении материального ущерба, причиненного преступлением на сумму 34888 руб. 60 коп. 

Гражданский ответчик ФИО6 согласна с исковыми требованиями и не возражает против их удовлетворения.

В силу ст. 1064 ГК РФ вред, причиненный личности или имуществу гражданина, юридическому лицу подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред.

При таких обстоятельствах исковые требования гражданского истца подлежат удовлетворению в полном объеме. 

Согласно п. 11 ч. 1 ст. 299 УПК РФ при постановлении приговора суд решает вопрос о том, как поступить с имуществом, на которое наложен арест для обеспечения гражданского иска или возможной конфискации имущества.

В ходе предварительного расследования по делу, постановлением Барабинского районного суда Новосибирской области в целях обеспечения гражданского иска на имущество ФИО6 наложен арест.

В соответствии с ч. 3 ст. 144 ГПК РФ... при удовлетворении иска принятые меры по его обеспечению сохраняют свое действие до исполнения решения суда.

В связи с этим, поскольку исковые требования подлежат удовлетворению, арест, наложенный на имущество в целях обеспечения гражданского иска, должен быть сохранен до исполнения решения суда в части гражданского иска.

Процессуальные издержки, выплачиваемые адвокату Михайлову С.А. за оказание юридической помощи ФИО6 в ходе предварительного расследования и судебного рассмотрения уголовного дела по назначению в сумме 1320 руб. и 660 руб., соответственно, предусмотренные ст. 131 настоящего Кодекса, взысканию с подсудимого не подлежат согласно п. 10 ст. 316 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО6, виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ, и назначить наказание с применением ст.64 УК РФ в виде штрафа в размере 10 000 рублей.

Реквизиты для перечисления штрафа: 

Получатель: УФК по Новосибирской области (Следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Новосибирской области л/с 

<

***>); Адрес: 630099, 

<

...> ; ИНН 

<

***>; КПП 540601001 ; Л/счет 

<

***> ; Р/счет 

<

***>; СИБИРСКОЕ ГУ БАНКА РОССИИ Г.НОВОСИБИРСК; БИК 045004001; Код дохода 41711621010016000140 «Денежные взыскания (штрафы) и иные суммы, взыскиваемые с лиц, виновных в совершении преступлений, и в возмещение ущерба имуществу, зачисляемые в федеральный бюджет».

Меру пресечения ФИО6 до вступления приговора в законную силу оставить прежней, в виде подписки о невыезде.

Гражданский иск ФГУП «Почта России» удовлетворить.

Взыскать с ФИО6 в пользу ФГУП «Почта России» 34888 руб. 60 коп. в счет возмещения материального вреда.

Арест, наложенный на имущество ФИО6 в целях обеспечения гражданского иска, сохранить до исполнения решения суда в части возмещения гражданского иска.

Вещественные доказательства – хранить в материалах уголовного дела. 

Процессуальные издержки в сумме 1980 руб. 00 коп., возместить за счет средств федерального бюджета. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Новосибирский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения через Барабинский районный суд Новосибирской области с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ Ю.А. Саморуков